
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DAFIST 

Determina n.                                                                           del                                           

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 33 dello stesso, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del Codice, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del Codice, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici”;  

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 del 
29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia di 
responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 139.000,00; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del Codice che prevede che “la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del Codice che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici"; 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di cena sociale per n.18 
persone nell’ambito del Convegno di studi dal titolo “Genova medievale, Genova moderna.  
Cultura, letteratura, storia: prospettive e sinergie“ che si terrà nelle giornate del 23-24 marzo 
2023,  organizzato dal Prof. Paolo Calcagno; 

CONSIDERATO che le persone che presenzieranno alla cena sociale sono tutti relatori od organizzatori del 
Convegno: 

 Massimo Bonafin, Università di Genova (Diraas), professore ordinario (presidente di 
sessione)  

 Eugenio Burgio, Università Ca’ Foscari Venezia, professore ordinario (relatore)  
 Irene Reginato, Université de Nantes, ricercatrice post doc (relatrice)  
 Marco Berisso, Università di Genova (Diraas), professore ordinario (presidente di 

sessione)  
 Chiara Concina, Università di Verona, professore associato (relatrice)  
 Samuela Simion, Università Ca’ Foscari Venezia, cultrice della materia (relatrice)  



 
 

 Francesca Imperiale, Soprintendenza archivistica e bibliografica della Liguria 
(relatrice)  

 Francesca Ferrando, Università di Genova, docente a contratto (relatrice)  
 Sara Rulli, Università di Genova, docente a contratto (relatrice)  
 Danilo Pedemonte, Università di Genova, PhD (relatore)  
 Luca Lo Basso, Università di Genova (Dispi), professore ordinario (relatore)  
 Alessandro Carassale, Università di Genova, PhD (relatore)  
 Lorenzo Vespoli (segreteria organizzativa)  
 Samuele Virga (segreteria organizzativa) 
 Domenico Losappio, Università di Genova, ricercatore (organizzatore del convegno)  
 Davide Arecco, Università di Genova, ricercatore (presidente di sessione)  
 Clara Fossati, Università di Genova, professore ordinario (organizzatrice del 

convegno) 

CONSIDERATO che ai sensi del regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza, delle spese di 
funzionamento per le riunioni degli organi collegiali di governo e per lo svolgimento di 
convegni e conferenze, in vigore presso l’ateneo, il Prof. Calcagno ha chiesto al Direttore del 
Dipartimento l’autorizzazione ad offrire un servizio di cena sociale in occasione del workshop;  

VISTA l’autorizzazione del Direttore del Dipartimento reso in data 07/03/2023; 

CONSIDERATO che per questo evento la Commissione Ricerca del Dipartimento, nella seduta del 14 Febbraio 
2023, ha concesso un contributo finanziario di Euro 600,00 ritenendo l’evento meritevole di 
attenzione; 

CONSIDERATO che il Prof. Calcagno ha proposto questo convegno nell’ambito del programma di 
finanziamento dei convegni da svolgersi nel territorio ligure, come da DR 2406 del 1 giugno 
2022, e l’Ateneo ha devoluto per l’organizzazione di questo evento Euro 1.500,00; 

ACCERTATA la necessità di offrire una cena sociale ai partecipanti al Convegno che si svolgerà 
presso la sala conferenza della Biblioteca Universitaria, ex Hotel Colombia, sita in Via Balbi n. 
40; 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è quello di garantire ai partecipanti al convegno 
l’ospitalità dovuta; 

VISTO   l’art. 36, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dal Decreto Legge 16 
luglio 2020, n. 76 successivamente modificato dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, art. 
51 c. 1, convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108/21  che prevede di procedere mediante 
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 Euro; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;  

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 comma 130 
della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo inferiore ad € 5.000,00, 
non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) o ad altre piattaforme digitali, quali SINTEL; 

VISTO  l’atto di delega Rep.898 del 22/02/2023 con cui il Dirigente dell’Area per le Strutture 
Fondamentali ha autorizzato Giovanni Giuseppe Bellocchio a sottoscrivere la determina di 
attribuzione delle funzioni di RUP, la determina a contrarre, il contratto e il buono d’ordine 
relativi a procedure negoziali di importo stimato inferiore alla soglia per gli affidamenti diretti 
prevista dalla normativa vigente;  

VISTO  che la ditta S&C Srl Locanda I Tre Merli offre i servizi richiesti ad un prezzo congruo, 
pari ad Euro 30,00 compresa IVA al 10% compresa per n. 18 commensali per un totale 
di Euro 540,00 compresa IVA del 10%,  che risponde pienamente alle esigenze di 



 
 

questa Amministrazione stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla 
qualità della prestazione, e considerando che la Locanda i Tre Merli è uno dei pochi 
Ristoranti in zona in grado di ospitare un così alto numero di commensali; 

CONSIDERATO che la cena sociale avverrà in rispetto a quanto stabilito dal Regolamento spese 
rappresentanza Emanato D.R. n. 3169 del 03.10.2016 come modificato dal D.R. n. 442 
del 04.02.2020 Pubblicato in albo informatico di Ateneo il 04.02.2020 – in vigore dal 
19.02.2020;  

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione del servizio in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, 
non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

PRECISATO che: 

 con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare le seguente esigenza: 
garantire ai relatori e organizzatori del Convegno l’ospitalità dovuta; 

• il contratto ha per oggetto: servizio di cena sociale per n.18 persone nell’ambito del Convegno di 
studi dal titolo “Genova medievale, Genova moderna.  Cultura, letteratura, storia: prospettive e 
sinergie“ che si terrà nelle giornate del 23-24 marzo 2023,  organizzato dal Prof. Paolo Calcagno 

 
VISTO: 

 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti; 

 l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020 (conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020; 

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
(ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 

 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 
organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 
9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012 

 

DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio di cena sociale per n.18 
persone nell’ambito del Convegno di studi dal titolo “Genova medievale, Genova moderna.  
Cultura, letteratura, storia: prospettive e sinergie“ che si terrà nelle giornate del 23-24 marzo 2023,  
organizzato dal Prof. Paolo Calcagno   – CIG ZF03A4981E; 

2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni 
espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio  suddetto alla Ditta S&C  Locanda I Tre 
Merli Partita IVA 03572430100  per l’importo di Euro 490,90 IVA esclusa; accertato che la ditta 
aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle 
procedure di appalto di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 debitamente sottoscritti e che, ai sensi 
della circolare n. 9 del 07/06/2018 – che recepisce quanto espresso nelle Linee Guida Anac n. 4 



 
 

“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” -, i 
controlli verranno effettuati a campione dalla stazione appaltante,  nella misura di un operatore 
affidatario ogni venti;  

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 540,00 IVA compresa sul seguente Progetto:   
 100016-2022-PCCONVEGNI_001 - da ricerca per convegno " Genova medievale, 

Genova moderna..." Prof. Calcagno, voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 spese per 
organizzazione manifestazioni e convegni, CUP D33C22001790001 , del budget 2023; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze. 
  

Il Responsabile Amministrativo 

Giovanni Giuseppe Bellocchio 

        (F.to digitalmente) 


